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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Nie trwóżcie się! Jezusa  szukacie Na-
zareńskiego, ukrzyżowanego; wstał z 
martwych, nie ma Go tu, oto miejsce, 
gdzie Go położono.    

Mk 16,6 
 

 Gdzie tak naprawdę jest miejsce, 
w któ rym spóczywałó ciałó Jezusa 
pó zdjęciu Gó z krzyz a?   

Przebywając w Jerózólimie tłumy 
pielgrzymó w  udają się dó Bazyliki 
Gróbu Pan skiegó, w któ rej znajdują 
się kón cówe stacje drógi krzyz ówej. 
Na wpróst ód głó wnegó wejs cia dó 
tegó mónumentalnegó kós cióła  
umiejscówióny jest  płaski kamien , 
na któ rym według tradycji, spóczy-
wałó ciałó Jezusa przed póchówa-
niem gó w gróbie. Tó miejsce jest 
stale óblegane przez pielgrzymó w, 
pócierane skrawkami materiałó w, 
któ re w ten spósó b mają nabrac  cu-
dównej mócy…  Bazylika Gróbu óbej-
muje takz e Gólgótę i Gró b Pan ski. 
Czy tó rzeczywis cie w tym miejscu 
ukrzyz ówany i złóz óny w gróbie zó-
stał Jezus? Będąc  prótestantem ód-
wiedzającym Jerózólimę, nie spósó b 
nie ódwiedzic  innegó pótencjalnegó 
miejsca s mierci i póchó wku Jezusa 
tzw. Ogródu Górdóna  z widókiem na 

skałę przypóminającą trupią czaszkę 
i nie wejs c  dó wykutegó w skale gró-
bu w ógródzie.  

 Zaró wnó jednó, jak i drugie miej-
sce zawierają w sóbie prawdópódó-
bien stwó bycia s wiadkami wyda-
rzen , któ re rózegrały się przed dwó-
ma tysiącami lat w Jerózólimie. Dzi-
siaj nie jestes my w stanie ze stupró-
centówą pewnós cią wskazac  tegó 
włas ciwegó, ale óstatecznie czy miej-
sce pówinnó byc   dla nas tak waz ne?  

 Dla człówieka wierzącegó istótę 
stanówi fakt zmartwychwstania, tó 
z e Bó g w Chrystusie zadał s mierci 
óstateczny ciós i nie musi byc  óna dla 
nas przedmiótem dó óbaw. My ma-
my pewnós c , z e ze względu na zmar-
twychwstanie Jezusa Chrystusa, na-
sza przyszłós c  jest w rękach Bóga i 
z e On przygótówał dla nas miejsce w 
wiecznós ci, w Jegó Kró lestwie.    

 Z módlitwą 

Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 

 



 4 Informator parafialny, Nr 3 (256) /2024  

 

 

Rozważanie 

Gdy On jeszcze mówił, nadeszła zgraja, 
a na jej czele jeden z dwunastu, imie-
niem Judasz, i ten zbliżył się do Jezusa, 
aby go pocałować. Jezus zaś rzekł do 
niego: Judaszu, pocałunkiem wydajesz 
Syna Człowieczego?  

Łk 22, 47-48 

 

Dródzy w Chrystusie!  

Tó musiałó byc  ókrópne uczucie wi-
dziec  przyjaciela, kógós  z kim spędzi-
łó się kilka lat z ycia i byłó się z nim na 
dóbre i na złe, na czele grupy ludzi, 
któ rym zalez ałó tylkó na jednym – 
uciszyc , pózbyc  się Jezusa, któ ry w ich 
mniemaniu był wichrzycielem, ószu-
stem a nie z adnym mesjaszem za ja-
kiegó się pódawał. Tó byłó bardzó 
niekómfórtówe dla władzy, z e znalazł 
się któs  któ ódwaz ył się  kwestiónó-
wac  i pódawac  w wątpliwós c  rzeczy, 
któ re były nienaruszalne ód stuleci, 

prawa i zasady któ re kształtówały 
z ycie, któ re móz na by pówiedziec  
stanówiły s więtą tradycję. A jeden z 
tych, któ rzy kiedys  pózytywnie ódpó-
wiedzieli na Jegó zaprószenie teraz 
stói pó przeciwnej strónie, a za nim 
rzymscy z ółnierze i ci któ rzy óskarz a-
ją gó ó bluz nierstwó. Zbliz a się dó 
Jezusa i pózóstałych ucznió w, z któ ry-
mi jeszcze dósłównie kilka gódzin 
wczes niej zasiadał dó stółu, z któ rymi 
spędził całe trzy lata z ycia dós wiad-
czając tegó, có tó znaczy kóchac  Bóga 
i bliz niegó. Teraz stói na zupełnie 
innej pózycji a jegó póstawa pókazuje, 
z e człówiek stale będzie póddawany 
działanióm tegó, có nazywamy złem. 
Judasz wstępując w szeregi ucznió w 
Jezusa nie przypuszczał zapewne, z e 
w tak negatywny spósó b zapisze się 
w całej histórii zbawienia. Pómimó 
tegó wszystkiegó, czegó dós wiadczył 
z Jezusem w tym mómencie z yje 
chwilą, nie mys li ó kónsekwencjach 

Ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz PEA Słupsk 

Zdrada 
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Rozważanie 

swójegó póstępówania, nawet jes li 
ókaz ą się óne kónieczne w całej 
„układance” i Bóz ym planie zbawie-
nia. On czuje, z e ma władzę, z e móz e 
wpłynąc  na z ycie człówieka, ale takz e 
na histórię naródu a przy tym, z e mó-
z e jeszcze zaróbic . Nawet jes li tó jest 
chwilówe uczucie, tó dla Judasza ma 
ónó znaczenie. Jest kims , któs  się z 
nim liczy, dla kógós  jest bezcennym 
kóntaktem. Teraz patrzy w óczy swó-
jegó dótychcza-
sówegó Nau-
czyciela, nie 
jest w stanie 
uciec wzrókiem 
ód tegó, któ ry 
uczył gó miłó-
s ci, któ ry póka-
zywał mu na 
czym pólega 
wiara. Ich óczy 
się spótykają. 
On jednak nie 
widzi naprze-
ciwkó siebie 
swójegó rabbie-
gó, nauczyciela, 
ale jedynie 30 
srebrnikó w, 
jakie ma ótrzy-
mac  za wskaza-
nie Jezusa. Dó 
tegó wybrał 
spósó b wskaza-
nia - zdrady, 
któ ry jeszcze bardziej zaskakuje. Pó-
całunek. Takim gestem wyraz a się 
miłós c , sympatię, szacunek. Pócału-
nek kójarzy się nam z pózytywnym 

uczuciem jakim darzymy innegó człó-
wieka. Czy Judasz zatem nadal kóchał 
Jezusa?  

Kiedy Judasz zbliz ał się aby pócałó-
wac  Jezusa ón nie zwró cił się dó niegó 
„per zdrajcó” ale „przyjacielu”. Móz e 
tó óznaczac , z e pómimó intencji jakie 
pówódówały Judaszem, Jezus nie 
zmienił dó niegó swójegó nastawie-
nia, nie cófnął swójegó wczes niejsze-

gó wybrania gó 
na ucznia. Chóc  
Judasz pópełnił 
błąd tó Jezus  
nie usunął gó z 
gróna swóich 
przyjació ł, a 
przeciez  mó gł, 
bó dlaczegó 
miałby tę przy-
jaz n  celebró-
wac ?  

Póstawa Juda-
sza jest pósta-
wą tragiczną, 
bó w tym człó-
wieku walczą 
ze sóbą szacu-
nek dó Jezusa 
jakó nauczycie-
la, z pótrzebą 
zdóbycia za 
wszelką cenę 
pózycji spó-
łecznej óraz 

chęc  zaróbienia pieniędzy. Kiedy 
przyjrzymy się innym ucznióm Jezusa 
tez  będziemy mógli „wytknąc ” im ich 
niewłas ciwe póstawy. Jednak zaró w-
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nó Piótr, jak i Tómasz, ó któ rych w 
Ewangeliach czytamy zreflektówali 
swóje póstępówanie. Kiedy Judasz 
us wiadómił sóbie có zróbił, chciał 
jeszcze wszystkó „ódkręcic ” ale byłó 
za pó z nó. Ostatecznie sam targnął się 
na swóje z ycie.  Ostatecznie stał się 
symbólem zdrady i pódłós ci. Dó na-
szegó języka weszłó ókres lenie 
„judaszówy pócałunek” ókres lający 
ten gest jakó nieszczery, zdradziecki. 

 W tej histórii ukazana jest takz e 
inna póstawa, któ rą reprezentują pó-
zóstali uczniówie. Ci któ rzy jeszcze 
móz e kilka kwadransó w temu nie byli 
w stanie czuwac  w módlitwie z Jezu-
sem, teraz stają w Jegó óbrónie. Piótr 
zadaje ciós i rani jednegó z przyby-
łych z Judaszem ludzi. Jezus nie pó-
zwala na takie działanie. Uzdrawia 
sługę arcykapłana a swóich ucznió w 
gani. W póstawie Jezusa  wyczuwalny 
jest przejmujący spókó j. Móz emy pó-
wiedziec , z e jakó Syn Bóz y wiedział z 
czym przyjdzie mu się mierzyc  i nie 
mó gł póddac  się emócjóm. Tym sa-
mym udziela nam dzisiaj niesamówi-
tej lekcji pókóry wóbec Bóz ej wóli i 
planu jaki Bó g dla niegó wyznaczył. 
Bó g ma takz e plan dla nas, plan dla 
naszegó z ycia. I nie chódzi ó tó, z e ma 
dla nas dókładny rózkład dnia, ale ma 
dla nas plan, któ ry móz e byc  zrealizó-
wany wyłącznie przez wiarę i przyję-
cie łaski, któ ra dana nam jest w Jezu-
sie Chrystusie.  

 Przez ywamy czas pasyjny, przy-
glądamy się wszystkim zdarzenióm, 
jakie na dródze swójej męki przez y-
wał Jezus, przyjmujemy je jakó wyda-

rzenia históryczne, któ re miały miej-
sce przed dwóma tysiącami lat, ale 
móz e zbyt małó zastanawiamy się 
nad tym jaka jest nasza, mója, róla w 
tej histórii. Czy nie bywam czasami 
jak Judasz, zas lepióny tym có mate-
rialne, mó wiącym jednó a róbiącym 
zupełnie cós  innegó? A móz e jestem 
jak ci, któ rzy chcieli mieczem brónic  
Jezusa, zadając złó za złó, cierpienie 
za cierpienie? Albó móz e jestem cza-
sami jak ówi cisi zabó jcy, któ rzy nie 
chcąc póbrudzic  własnych rąk wykó-
rzystują innych dó „brudnej róbóty”? 
Dródzy, w z yciu kaz degó i kaz dej z 
nas jest wiele  sytuacji i ókazji ku te-
mu, aby zas wiadczyc   ó tym, z e jeste-
s my s wiadómi tegó czemu musiał się 
przeciwstawiac  Chrystus, z jakimi 
póstawami musiał walczyc  i dlaczegó 
nigdy nie ódrzucał człówieka, ale 
uczył có znaczy byc  bliz nim. 

 Niech ten czas, któ ry Bó g nam 
daje pózwóli nam ódkrywac  Bóz ą 
mądrós c  i czerpac  z niej mądrós c  dó 
z ycia bez óbłudnych gestó w i  póstaw. 
Jakó chrzes cijanie jestes my pówółani 
dó tegó aby głósic  póstawę uczciwó-
s ci i szacunku wóbec innych, niezalez -
nie ód tegó jaką póstawę inni prezen-
tują wóbec nas. Tó nie jest próste, ale 
nikt nie mó wił, z e z ycie człówieka 
wierzącegó jest łatwe i bezpróblemó-
we, wręcz przeciwnie. Jezus zapówia-
dał, z e ze względu na Niegó będziemy 
dós wiadczac  przes ladówan , szy-
derstw i ódrzucenia. Tó jednak nie 
móz e zmienic  tegó dó czegó jestes my 
pówółani – głószenia miłós ci i pókóju. 
Niech Bó g nam w tym błógósławi. 
Amen.  

Rozważanie 
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Zapraszamy 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

KOŁCZYGŁOWY 
 
Zarys dziejów miejscowości 

Pólska nazwa miejscówós ci 
wywódzóna jest ód przezwiska Kół-
czygłówa. Najstarsza wzmianka ó 
miejscówós ci – zdaniem niektó rych 
pólskich histórykó w – póchódzi z 
1371 róku, kiedy tó Krzyz acy mieli 
nabyc  wies  ód Puttkameró w. W histó-
riógrafii niemieckiej nazwa Alt Kólzi-
glów (Kółczygłówy) pójawia się dzię-
ki zapisówi z 1374 róku, kiedy tó 
ksiąz ę słupski Kazimierz IV przyznał 
Brónisiusówi vón Puttkamer jurys-
dykcję nad Kółczygłówami. W rękach 
ródu vón Puttkamer pózóstawał Alt 
Kólziglów w kólejnych stuleciach.  

Dó 1637 róku Alt Kólziglów 
nalez ał dó Księstwa Pómórskiegó, 
następnie znalazł się pód panówa-
niem pólskim dó 1657 róku, kiedy tó 
przeszedł w granice Brandenburgii. 
W 1816 róku, w wyniku pruskiej re-
fórmy administracyjnej, wies  zóstała 
włączóna dó pówiatu miasteckiegó 
(niem. Rummelsburg). 
W 1812 r. Kółczygłó-
wy zamieszkiwałó 77 
ósó b, w 1885 r. liczyłó 
375 mieszkan có w, w 
1910 r. - 440, a w 
1939 r. - 1475. 

Na póczątku 
marca 1945 r. Alt Kól-
ziglów zóstał zajęty 
przez Armię Czerwó-
ną, a następnie prze-
kazany pód pólską 
administrację. Więk-

szós c  ludnós ci uciekła przed nadej-
s ciem Armii Czerwónej, ale pówró ciła 
jeszcze w marcu 1945 róku. Pó z ni-
wach w 1945 r. pólskie władze usu-
nęły ludnós c  niemiecką z góspó-
darstw, przekazanych wraz z inwen-
tarzem pólskim ósadnikóm. Przez 
jakis  czas pózwalanó niemieckim 
mieszkan cóm pracówac  dla Pólakó w. 
W ókresie ód jesieni 1945 r. dó jesieni 
1947 r. władze pólskie wysiedliły 
Niemcó w. W wyniku ucieczki i wysie-
dlenia z ycie straciłó łącznie 53 cywi-
ló w z Alt Kólziglów. 

Od 26 listópada 2005 r. ist-
nieje partnerstwó między gminą Kół-
czygłówy a miastem Rethem (Aller) 
w Dólnej Saksónii (Niemcy). 

 
Kościół w Kołczygłowach 

Rók póstawienia pierwszegó 
kós cióła w miejscówós ci nie jest zna-
ny, ale prawdópódóbnie był tó jesz-
cze przed Refórmacją. W 1766 r. róz-
waz anó budówę nówegó óbiektu. W 
1821 róku stwierdzónó, z e budynek 
kós cióła jest całkówicie wysłuz óny. 

Kościół w Kołczygłowach (ok. 1900)  
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Patróni zgódzili się na budówę, i w 
1823 r. wzniesiónó óbszerny, jasny 
kós ció ł szachulcówy. Wewnątrz znaj-
dówał się ółtarz ambónówy, w któ -

rym w drugiej półówie XVIII wieku 
umieszczónó óbraz z 1600 róku. 

Wiejski kós ció ł, któ ry ód 27 
paz dziernika 1946 r. jakó rzymskóka-
tólicki ótrzymał wezwanie Chrystusa 
Kró la, uległ póz arówi w 2001 róku. W 
kólejnych latach zóstał ódrestauró-
wany i ótrzymał nówy wystró j wnę-

trza, któ ry ódpówiada wspó łczesnej 
katólickiej kóncepcji sztuki. W strefie 
wejs ciówej kós cióła znajduje się pła-
skórzez ba z brązu upamiętniająca 
s lub Ottóna vón Bismarcka z Jóhanną 
vón Puttkamer w tym kós ciele w dniu 
28 lipca 1847 r. 

Kościół w Łubnie 
Wies  wzmiankówana w XVI 

w. Dó 1749 r. była w pósiadaniu Putt-
kameró w. Wchódziła w skład ich ma-
jątku w Barnówie, a następnie stanó-
wiła samódzielną pósiadłós c . Dó 
1875 r. następówały częste zmiany 
włas cicieli. Łubnó nalez ałó kólejnó dó 
ródzin junkierskich: v. Errleben, v. 
Wóbeser, v. Gersdórf, v. Scheurig. 
Następnie majątek pówró cił dó ródzi-
ny Puttkameró w.  

Kós ció ł we wsi istniał juz  w 
1635 r. Wg inskrypcji na belce nad 
drzwiami elewacji zachódniej, kós ció ł 
wybudówanó w 1633 r. Wzniesióny 
bez ódpówiedniej starannós ci juz  w 
1711 r. musiał byc  ódnówióny 
(ró wniez  infórmacja na belce).  

W 1848 r. kós ció ł znacznie 
pószerzónó i wydłuz ónó w kierunku 
wschódnim. W częs ci starszej (ób. 

Widok na ołtarz ambonowy (przed 1945)  

Widok na empory (2022)  

Kościół w Łubnie (1938) 
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kruchta) zmieniónó ótwóry ókienne. 
W tym czasie pówstałó takz e wypósa-
z enie kós cióła. Dó 1945 r. istniał jesz-
cze XIX-wieczny ółtarz ambónówy. 
Obecnie pózóstał z tegó czasu zde-
kómpletówany próspekt órganówy, 
empóra i chrzcielnica. Z pierwótnegó 
kós cióła zachówała się misa chrzciel-
na z 1667 r. ufundówana przez ó w-
czesnych włas cicieli majątku w Łub-
nie óraz dzwón z 1649 r. Przejęty 
przez katólikó w i pós więcóny 20 lute-
gó 1947 r. pw. s w. Antóniegó Padew-
skiegó. 

 
Parafia luterańska 

Dó 1945 róku Alt Kólziglów 
był siedzibą parafii ewangelickiej, 
któ rej pódpórządkówanó parafię fi-
lialną Lubben (dzis  Łubnó). Dó parafii 
nalez eli mieszkan cy następujących 
miejscówós ci: 
Alt Kólziglów: Barnów (Barnówó), 
Neu Kólziglów (Kółczygłó wki), Red-
dies (Radusz), Reinfeld B 
(Barnówiec), Versin (Wierszynó), 
Lubben: Alt Latzig (Laski), Antóns-
walde (Kaz mierzewó), Barkótzen 
(Barkócin), Charlóttenthal (Wądó ł), 
Franzdórf (Witanówó), Jassónke 
(Jasiónka), Lindenbusch (Przybórze), 
Lóuisenhóf (Róklewó), Neufeld 
(Zagóny), Pólter Mu hle (Kórytó), See-
hóf (Łóbzówó), Sóphienthal 
(Miłóbądz ), Wólschewitz (Olszewiec). 

W 1924 r. w parafii kółczy-
główskiej byłó 2400 wiernych, nató-
miast w łubnówskiej – 1300. W 1940 
r. wspó lnóta skupiała 3685 parafian, 
z czegó 2367 ósó b nalez ałó dó zbóru 
Alt Kólziglów, a 1318 luteran dó zbó-

ru filialnegó Lubben. 
Dó 1871 róku Alt Kólziglów 

był siedzibą samódzielnegó synódu 
kós cielnegó. Następnie nalez ał dó 
synódu Bu tów (Bytó w) we wschód-
nim ókręgu kós cielnej prówincji Pó-
mórza Ewangelickiegó Kós cióła Unii 
Starópruskiej. Patrónat nad kós ció-
łem sprawówali włas ciciele fólwar-
kó w: Barnów (Barnówó), Reinfeld 
(Barnówiec), Lubben (Łubnó) Linden-
busch (Przybórze). 

Waz ne znaczenie dla regiónu 
i dla Kós cióła ewangelickiegó miał 
dóm ópieki nad inwalidami, któ regó 
inicjatórką i fundatórką była Elisa-
beth Trantów. 

Od 1945 r. w Kółczygłówach 
mieszka głó wnie ludnós c  rzymskóka-
tólicka. Obecnie znajduje się tu para-
fia, któ ra jest przypisana dó dekanatu 
bytówskiegó w diecezji pelplin skiej 

Kós cióła katólickiegó. Luteranami z 
terenu gminy ópiekuje się PEA w 
Słupsku. 

Na óbszarze działania parafii 
kółczygłówskiej funkcjónówała nie-
wielka ókółó 200-ósóbówa parafia 
Kós cióła Staróluteran skiegó w Wier-

Kościół w Kołczygłowach (2019)  
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szynie. Dyspónówała óna ód 1836 r. 
salą módlitw (Betsaal), a ód 1850 
róku własnym kós ciółem wiejskim. 
Kós ció ł przetrwał II wójnę s wiatówą, 
a 3 wrzes nia 1964 r. załóz ónó mu 
kartę w rejestrze kónserwatóra za-

bytkó w. Jegó stan ógó lny óceniónó 
jakó dóbry, ale zdewastówany i nieu-
z ytkówany. Pówierzchnię uz ytkówą 
ókres lónó na 151 m2, natómiast ku-
baturę na 604 m3. 

 

Superintendentura w Kołczygło-
wach 

Parafia kółczygłówska ód 
Refórmacji wchódziła w skład Synó-
du (diecezji) Słupskiegó. W 1817 r. 
pówstał óddzielny Synód Kółczygłó-

wy, óbejmujący póza Kół-
czygłówami takz e parafie: 
Rathsdamnitz (Dębnica 
Kaszubska), Quackenburg 
(Kwakówó), Vessin 
(Wieszynó), Mickrów 
(Mikórówó), Gróß Du b-
sów (Dóbieszewó), Lupów 
(Łupawa), Waldów 
(Wałdówó). Pierwszym 
superintendentem kółczy-
główskim był ks. Góttfried 
Ludwig Wilde. W latach 
1822-1851 zwierzchnikiem 
diecezji był ks. Antón 
Christian Wilhelm Hein-
rich Zóllfeldt, próbószcz z 
Kwakówa, kólejnym su-
perintendentem w latach 
1852-61 był ks. Daniel 
August Lórentz, ró wniez  z 
Kwakówa. 
W 1871 r. pó zlikwidówa-
niu diecezji kółczygłów-
skiej tamtejsza parafia 
weszła w składu synódu 
bytówskiegó.  
 

Duchowni ewangeliccy 
Próbószczami parafii kółczy-

główskiej byli kólejnó: ks. Andreas 
Rofin (1586-1640; órd. 1856 Słupsk), 
ks. Bartholomäus Raddäns (1641-
1669, órd. 12 VII 1641, póchódził z 

Kościół staroluterski w Wierszynie przed 1945↑ i w 1964↓ 
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Budówa na Pómórzu), ks. David 
Hirchmann (1669-1689, órd.14 1669 
przez słupskiegó prepózyta ks. Petru-
sa Zimmermana, ks. Christoph Fed-
erowitz (1689-1714), ks. Nikolaus 
Frese (1715-1754), ks. Johann Mi-
chael Weise (1754-1756, *1722 Cótt-
bus - † 5 X 1756), ks. Heinrich 
Gottlob Lochmann (1758-1796, *23 
IV 1730 Kó ningsberg - † 12 II 1798), 
ks. Christian Wilhelm Winckler 
(1796-1797, *18 X 1768 Szczecin, 
absólwent gimnazjum w Zu llichau i 
Halle, studia uniwersyteckie w Halle, 
cztery i pó ł róku nauczyciel w 
Szwajcarii, órd. 21 IX 1796, ód 14 XI 
1797 archidiakón w Kamieniu Pó-
mórskim), ks. Gottfried Ludwig 
Wilde (1798-1821, *1769 Gryfice - † 
8 X 1835, absólwent gimnazjum w 
Szczecinie, studia uniwersyteckie w 
Halle, rektór szkóły w Gryficach, órd. 
1 VII 1798 w Kószalinie, 1817-21 su-
perintendent Synódu Słupsk – 
Kółczygłówy, ód VI 1821 próbószcz w 
Dargitz k. Pasewalku, 28 IX 1798 
pós lubił Wilhelmine Marie Elisabeth 
Schmeling, có rkę kantóra z Gryfic), ks. 
Ernst Heinrich Wilhelm Sauer 
(1821-1852, *24 V 1795 Dębnica 
Kaszubska - † 14 VI 1852 
Kółczygłówy, absólwent gimnazjum 
w Szczecinie, studia uniwersyteckie w 
Berlinie, órd. 1 VII 1821 w 
Kółczygłówach, 28 VII 1847 udzielił 
s lubu Ottónówi vón Bismarck i Jóan-
nie vón Puttkamer), ks. Otto Albert 
Philipp Kühn (1854-1880, *30 VIII 
1822 Złócieniec - † 30 I 1896 
Kószalin, absólwent gimnazjum w 

Szczecinku, studia uniwersyteckie w 
Berlinie, órd. 13 IX 1854 
Kółczygłówy, ód 1 X 1880 na em-
eryturze), ks. Ernst Emil Konstantin 
Trantow (5 XII 1880 - 25 X 1882, *2 
IX 1852 pów. chójnicki - † 25 X 1882 
Kółczygłówy, absólwent gimnazjum 
w Chójnicach, studia uniwersyteckie 
w Berlinie i w Tybindze, órd. 22 I 
1879, 1879-90 próbószcz w Sómin-
ach), ks. Hermann Karl Ernst Ernst 
Alexander Eitner (13 I 1884 - 1927, 
*28 XI 1843 Kótówice, pów. z agan ski, 
studia uniwersyteckie w Halle i 
Wrócławiu, órd. 25 III 1874 Kówary, 
gdzie zóstał wikariuszem, następnie 1 
VII 1875 diakónem i 1 I 1877 pró-
bószczem, 6 VII 1897 superintendent 
synódu bytówskiegó, 13 VII 1875 
pós lubił Sóphie Meher), ks. Ernst 
Seils (16 VII 1927 - 1935, *12 I 1899 
Szczecin, órd. 23 VII 1923 Szczecin, 
kaznódzieja pómócniczy w Gólęcinie, 
15 I 1924 kaznódzieja pómócniczy w 
Mielnie, 16 IV 1924 próbószcz w 
Schlatków, Vórpómmern), ks. Wolf-
gang Dibelius (1935-1945). 

 
Dom Kalek 

15 maja 1899 róku w Kółczy-
główach miała miejsce uróczystós c  
óficjalnegó ótwarcia i póbłógósławie-
nia stacji pielęgniarskiej dla kalekich 
dzieci płci męskiej, zwanegó Dómem 
Kalek (niem. Kru ppelheim), dzis  
óbiekt taki nazwalibys my dómem 
ópieki dla niepełnósprawnych.  

Obiekt działalnós c  zaczął juz  
w 1898 róku i za głó wną inicjatórkę 
pówstania ós ródka uwaz ana była 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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niez yjąca juz  wtedy wdówa pó pró-
bószczu ks. Ernes cie Trantówie - Eli-
sabeth Trantów, z dómu vón Wieters-
heim, Dóm ópieki dla niepełnóspraw-
nych chłópcó w zórganizówała Misja 
Wewnętrzna Kós cióła ewangelickie-
gó. Wzórówany był na XIX-wiecznych 
óbiektach prówadzónych przez dia-
kónisy ze Szczecina. Bezpós rednią 
ópiekę nad niepełnósprawnymi spra-
wówały sióstry z Dómu Macierzyste-
gó Diakónis (Diakónieanstalt) „Salem” 
z Kószalina. Od 1 kwietnia 1936 róku 
placó wka zóstała przeórganizówana 
na dóm spókójnej starós ci. 

 
Cmentarze 
parafialne 
W Kółczygłó-
wach w XX 
wieku funkcjó-
nówały dwa 
cmentarze 
ewangelickie: 
przy ul. Fa-
brycznej przy-
kós cielny) i 
przy ul. Kwia-

tówej. Obydwa są 
nieczynne, ale zó-
stały zewidencjó-
nówane w kataló-
gach Wójewó dz-
kiegó Kónserwató-
ra Zabytkó w.  
Takz e na ternie 
Łubna parafia 
ewangelicka dys-
pónówała dwóma 
cmentarzami pa-

rafialnymi: przykós cielnym óraz załó-
z ónym w 1890 r. les nym. Na tym 
óstatnim cmentarzu 6 sierpnia 1997 
r. w óbecnós ci pólskich mieszkan có w 
Łubna, gós ci z Niemiec óraz słupskich 
parafian ks. Mirósław Sikóra pópró-
wadził uróczystós c  pówiązaną z ód-
słónięciem pómnika upamiętniające-
gó póchówanych tam ewangelikó w. 

 
Otto Eduard Leopold von Bismarck
-Schönhausen (* 1 IV 1815 Schó n-
hausen nad Łabą - † 30 VII 1898 Frie-
drichsruh, Szlezwik-Hólsztyn), ksiąz ę 
vón Lauenburg; niemiecki pólityk, 

Dom Kalek w Kołczygłowach (przed 1945)  
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Otto i Johanna von Bismarck (1849)  
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mąz  stanu, premier Prus, kanclerz 
Rzeszy zwany Z elaznym Kanclerzem; 
w pólityce wewnętrznej zwólennik 
ewólucyjnegó kónserwatyzmu; 1862 
premier Prus, 1871-90 kanclerz Rze-
szy; dóprówadził dó zjednóczenia 
Niemiec pód hegemónią Prus; w póli-
tyce wewnętrznej walczył z ópózycją 
katólicką i sócjalistami; zwólennik 
kursu antypólskiegó; 27 VII 1847 s lub 
w Kółczygłówach z Jóhanną vón Putt-
kamer (biógram póniz ej); VI 1867 
kupił pałac i majątek w Warcinie, pa-
łac rózbudówał, majątek pówiększył 
ó górzelnię, młyn wódny, trzy tartaki i 
papiernię; dó 1945 w parku przy al. 
Sienkiewicza (wó wczas Bismarc-
kplatz) w Słupsku stał upamiętniający 
gó pómnik. 
 
Johanna Friederike Charlotte Do-
rothea Eleonore von Bismarck (* 
11 IV 1824 Barnówiec - † 27 XI 1894 
Warcinó), pómórska szlachcianka, 

có rka Heinricha vón Puttkamera (* 27 
IX 1789 Viartlum - † 3 XI 1871 Barnó-
wiec) i Luitgarde Agnese vón Glase-
napp (* 17 X 1799 Grzmiąca - † 5 IX 
1863 Barnówiec), sióstra Róberta vón 
Puttkamera, z óna kanclerza Ottóna 
vón Bismarcka (biógram pówyz ej), 
tróje dzieci: Marie Elizabeth Jóhanna 
(* 21 VIII 1848 Schó nhausen - † 
1926), Nicólas Friedrich Herbert (* 
28 XII 1849 Berlin - † 18 IX 1904 
Friedrichsruh) i Wilhelm Ottó Albert 
(*1 VIII 1852 Frankfurt - † 30 III 1901 
Warcinó);  związek bardzó udany, 
Ottó kóchał z ónę, uwaz ał ją za szla-
chetną i wyjątkówą ósóbę; w Warci-
nie przed s miercią chórówała na 
astmę, anemię i próblemy krąz enió-
we; póchówana zóstała w Warcinie, 
1899 trumnę z jej szczątkami prze-
wieziónó dó Friedrichsruh, gdzie spó-
częła óbók męz a. 

Jan Wild 
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Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

Prós by i dziękczynienia módlitewne: 

• ó wiernych i duchównych Kós cióła Ewangelickiegó w Pólsce; 
• ó rady parafialne, ó wszystkich zaangaz ówanych w ró z ne działa-

nia Kós cióła i parafii; 
• ó przes ladówanych chrzes cijan w ró z nych krajach s wiata; 
• ó pówółania dó słuz by w Kós ciele; 
• ó chórych, samótnych, ópuszczónych i ó wszystkich, któ rzy prze-

z ywają trudne mómenty swójegó z ycia; 
• ó wszystkie prówadzóne przez naszą Parafię inicjatywy duszpa-

sterskie i prójekty spółeczne;  
• ó naszych senióró w i seniórki; 
• ó nasze ródziny i bliskich; 
• ó tegórócznych kónfirmantó w; 
• ó pókó j na s wiecie; 
• ó mądrós c  dla sprawujących władzę w naszym kraju i w naszych 

miastach; 
• ó czystós c  i uczciwós c  w zwiastówaniu Ewangelii; 
• ó póczucie ódpówiedzialnós ci za kós ció ł; 
• ó zakón czenie działan  wójennych w Ukrainie; 
• ó tych, któ rzy dós wiadczają przemócy; 
• ó dziełó Diakónii w Kós ciele i na s wiecie; 
• ó dziełó misji i ewangelizacji óraz ó ruch ekumeniczny;  
• ó pószukujących pracy i bórykających się z bezróbóciem; 
• ó tych, któ rzy walczą z nałógami;  

Prośby modlitewne 
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Prośby modlitewne 

Modlitwa w drugą rocznicę ataku Rosji na Ukrainę 
 

Bóz e nadziei, miłósierny Ojcze, wznósimy dó ciebie nasze serca! 
Wpós ró d ciemnós ci wójny dóstrzegamy s wiatłós c  Twójegó Kró lestwa, wpós ró d rózpa-
czy dós wiadczamy tajemnicy wiecznej nadziei, wpós ró d brutalnej rzeczywistós ci wójny 
ódkrywamy głębię wiary. 
Kóchający nasz Ojcze, dó Ciebie wznósimy dzis  naszą módlitwę. 
Dós wiadczając trwającej ód dwó ch lat, wyniszczającej wójny, 
któ ra kaz degó dnia niesie ze sóbą zniszczenie i s mierc , czujemy się wyczerpani. 
Nasze wółania stają się córaz cichsze, ale jednóczes nie bardziej ufne: 
Wiemy, z e Ty nas wysłuchujesz. 
Widzimy Ciebie, Niewidzialnegó, óczyma naszej duszy, 
słyszymy głós Twójegó Ducha S więtegó, któ ry bez słó w przemawia w naszych sercach, 
rózpóznajemy Twóje óblicze w miłósierdziu i miłós ci Twóich dzieci. 
Bóz e, nasza wiara nie upadła, lecz stała się głębsza. 
Bóz e naszegó wybawienia! 
Bliz ej, niz  kiedykólwiek wczes niej ódczuwamy, czym jest wiecznós c , 
gdy ótwiera się przed nami wpós ró d bó lu, ruin i s mierci. 
Jej kórzenie óparte są głębókó na rzeczywistós ci Twójegó Kró lestwa. 
Miłósierny Ojcze, nasza nadziejó! 
Dzis  dós wiadczamy jeszcze silniejszej niepewnós ci, niz  przed rókiem. 
Rók temu nie byłó w Ukrainie s wiatła elektrycznegó, lecz ludzie óczekiwali, z e wkró tce 
rózbłys nie s wiatłós c  wyzwólenia. 
Mgła niepewnós ci stała się jeszcze gęstsza, 
Lecz niedóstrzez enie nasza nadzieja staje się silniejsza przez działanie Twójegó Ducha 
S więtegó. 
Wierzymy, z e zbliz a się dzien  Twegó pówtó rnegó przyjs cia, dzien  uwólnienia 
i sprawiedliwej ódpłaty, dzien , w któ rym zniknie grzech, a móc niesprawiedliwós ci 
na zawsze upadnie, dzien , w któ rym kłamliwe usta na zawsze zóstaną uciszóne. 
Bóz e nasz, ókaz  miłósierdzie Ukrainie! 
Strach tówarzyszy z yciu ludzi, wielu óddałó swóje z ycie, ródziny zóstały rózdzielóne. 
Póciesz wszystkich, któ rzy utracili swóich najbliz szych, wdówy i ósierócóne dzieci, 
W łasce swójej ratuj zniszczóne miasta i wsie i pózwó l, by ludzie mógli znó w pówracac  
dó swóich dómó w, a ródziny, by znó w mógły byc  razem. 
Pómó z  łagódzic  złós c  i bó l cierpiących, 
Daj sprawującym władzę umiejętnós c  włas ciwegó óceniania sytuacji i mądrós c  
w pódejmówaniu decyzji. 
Wlej w póranióne ciała i złamane serca prawdziwą nadzieję z ycia. 
Bóz e, óbdarz nas pókójem! 
Błógósław Twójemu Kós ciółówi! 
Przyjdz , Twóje Kró lestwó! 
Przyjdz , Panie Jezu! 
Amen. 
 
Tekst opracowany wspólnie przez duchownych luterańskich i reformowanych w czasie 
konferencji w Odessie, 27.01.2024 
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Posiedzenie Parafialnej Komisji 
Rewizyjnej  

Przed zaplanówanym na 18 lutegó 
Zgrómadzeniem Parafialnym 
swóje dóróczne pósiedzenie 
17 lutegó ódbyła Parafialna 
Kómisja Rewizyjna w składzie 
Halina Bukówska, Lidia Brze-
zin ska i Jóanna Basin ska. W 
ramach kóntróli zóstały 
sprawdzóne zapisy w  księ-
gach rachunkówych Parafii. W 
spórządzónym prótókóle Kó-
misja wnióskówała ó udziele-
nie absólutórium Radzie Para-
fialnej za minióny rók.  PKR 
jest jednym z ciał parafialnych 
wybieranych na 5 lat. Wybóry dó 
Kómisji ódbywają się zawsze ró w-
nólegle z wybórami dó Rady Para-
fialnej.  Dziękujemy Kómisji za 
pełnióną słuz bę.  

Zgromadzenie Parafialne  
Zgódnie z Regulaminem Parafial-

nym  przynajmniej raz w róku 
musi zóstac  zwółane i ódbyc  
się Zgrómadzenie Parafialne, 
któ regó zadaniem jest m in. 
zatwierdzenie sprawózdania 
finansówegó Parafii óraz pre-
liminarza budz etówegó na 
kólejny rók.  Zgrómadzenie 
Parafialne jest najwyz szą 
władzą w Parafii, a w jegó 
skład wchódzą wszyscy peł-
nóletni parafianie, któ rzy zó-
stali kónfirmówani i mają 

ópłacóną składkę za póprzedni 

rók, Tegóróczne ZP ódbyłó się 18 
lutegó pó nabóz en stwie. Ze 108 
uprawniónych dó głósówania  w 
ZP udział wzięłó 27 człónkó w.  
 

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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Humor z befka 

Humor z befką 

ópracówał ks. W. Fróehlich 

 

Pewna młóda dziewczyna, któ ra dópieró có pós lubiła swójegó ukóchanegó, 

ótrzymała ód swójegó próbószcza telegram z z yczeniami. Jakó tekst biblijny 

dółączóny dó z yczen  był fragment Jan  4,18. Młóda z óna póprósiła męz a ó Bi-

blię, z eby sprawdzic  có jest w tym teks cie napisane. Znalazła tó miejsce i czyta, 

a na twarzy pójawia się ógrómne zdziwienie, bó jest tam napisane: Miałaś bo-

wiem pięciu mężów, a ten, którego teraz masz,  nie jest twoim mężem… Póstanó-

wiła wyjas nic  sprawę i zadzwóniła dó nadawcy telegramu. Okazałó się, z e w 

tres ci telegramu póminiętó jedną cyfrę i tekst nie miał póchódzic  z J 4,18 

(Ewangelia Jana) ale z 1 J 4,18 (1. list Jana) gdzie jest napisane: W miłości nie 

ma bojaźni, wszak doskonała miłość usuwa bojaźń…  W ten spósó b wszystkó 

stałó się jasne. 

*** 

Prótestancki teólóg Friedrich Schleiermacher (1768-1834) uwielbiał póranną 

przejaz dz kę kónnó przez Berlin ski Tiergarten. Pó dródze natknęłó się na niegó 

dwó ch urzędnikó w i szyderczó mó wią: Popatrzcie tylko sługa Boży na koniu, a 

pan Jezus do Jerozolimy wjeżdżał na ośle. Schleiermacher bez zastanówienia 

ódparł: Taka skrómnós c  jest dzisiaj niemóz liwa, bó wszystkie ósły są zajęte w 

pan stwówych urzędach.  

**** 

Na szkó łce niedzielnej ópówiadana była história pówółania Mójz esza przez 

Bóga przy płónącym krzewie. Pó przeprówadzónej lekcji nauczycielka szkó łki 

niedzielnej pyta dzieci: Jakie wspaniałe i ważne zadanie polecił wykonać Pan 

Bóg Mojżeszowi?  Mała Alicja zgłasza się i mó wi: Żeby zdjął swoje sandały! 
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Z karty żałobnej 

 
 
 
 

Zmarł śp. ks. Waldemar Preiss 
wieloletni wykładowca ChAT 
 
16 lutego 2024 r. w Warszawie zmarł, 
w wieku 87 lat, śp. ks. Waldemar Preiss, 
wieloletni wykładowca ChAT, tłumacz 
ksiąg biblijnych Nowego Testamentu 
oraz emerytowany proboszcz-
administrator parafii w Płocku. 
 
S p. ks. Waldemar Preiss uródził się 
13 paz dziernika 1936 róku w Bydgószczy 
jakó syn ks. Waldemara Preissa senióra 
(1908-1978) óraz Janiny z dómu Linde 
(1910-1998). 
Pó ukón czeniu studió w teólógicznych 

i óbrónie pracy magisterskiej w 1957 róku w Chrzes cijan skiej Akademii Teó-
lógicznej w Warszawie, kóntynuówał naukę na dódatkówych studiach 
w Niemczech (Getynga). Zóstał órdynówany na księdza 11 paz dziernika 1959 
r. w Bydgószczy przez bpa próf. Andrzeja Wantułę w asys cie ks. Waldemara 
Preissa (ójca) i ks. próf. Wiktóra Niemczyka. 
Pó rócznym wikariacie w Tóruniu, s p. ks. Waldemar Preiss pódjął pracę 
w Chrzes cijan skiej Akademii Teólógicznej w Warszawie, gdzie przez wiele lat 
pełnił funkcję wykładówcy, dzieląc się swóją wiedzą i dós wiadczeniem 
z przyszłymi duchównymi. Od 1965 róku był wikariuszem bp. Andrzeja Wan-
tuły, a następnie w latach 1979-2001 duszpasterzem Dómu Studenta ChAT. 
Pónadtó ód 1985 dó emerytury w 2001 róku pełnił funkcję próbószcza admi-
nistratóra Parafii Ewangelickó-Augsburskiej w Płócku. 
 
S p. ks. Waldemar Preiss pós więcił swóje z ycie teólógii, szczegó lnie językówi 
greckiemu i Nówemu Testamentówi, kształcąc przez bliskó 50 lat kólejne pó-
kólenia ewangelickich teólógó w i duchównych. Był ceniónym tłumaczem ksiąg 
biblijnych Nówegó Testamentu, brał udział m.in. w pracach nad ekumenicz-
nym przekładem Biblii wydanym w 2018 r. przez Tówarzystwó Biblijne 
w Pólsce. Przez studentó w, parafian, duchównych i wielu człónkó w Kós cióła 
zóstanie zapamiętany jakó człówiek pógódny i z yczliwy. 
 
S p. ks. Waldemar Preiss był przez niespełna 57 lat z ónaty z Ireną Andrejew 
(póbrali się w Bydgószczy w 1965 r.), filólóz ką, wykładówczynią języka nie-
mieckiegó w ChAT, któ ra zmarła w marcu 2022 r. Pózóstawił syna z ródziną. 
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Skarbonka diakonijna 2024 
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Spotkanie Chrześcijan 
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Spotkanie Chrześcijan  

PROGRAM RAMOWY 
SPOTKANIA CHRZEŚCIJAN  

EUROPY ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ 
 

Obejmuje 150 wydarzeń w różnych miejscach Frankfurtu nad Odrą w tym muzyka, 
taniec, dyskusje, wykłady, rozmowy, nabożeństwa i posiłek przy stole długim na 
kilometr. 
 
7.06. piątek 
18.00 nabożeństwo inauguracyjne 
19.30-22.15 święto uliczne ze wspólnym jedzeniem 
22.00  zakończenie dnia nad brzegiem Odry przy świecach z niespodzianką 
20.00-21.30 techno nabożeństwo nie tylko dla młodzieży 
8.06. sobota 
10.30-12.00  

 Religia i Demokracja - dyskusja  nt. wkładu kościołów w przyszłość Europy 

 Mołdawsko-ukraińskie tańce do wspólnej zabawy 

 Słownik uliczny - akcja z farbą, pędzlami i szablonami na ulicach Frankfurtu 
i Słubic (także o 14.00-15.30) 

10.00-18.00 Biblia i Minecraft - stworzymy tekst biblijny w Minecrafcie 
12.15-13.00 Koncert chóru państwowego i katedralnego z Berlina 
12.30-13.30 Nabożeństwo rodzinne pod gołym niebem 
14.00-15.30 Między wojną i pokojem - dyskusja nt. kościoły a wojna w Ukrainie 
14.00-15.00 Musical „Distelkinder” o historii J. H. Wicherna (także o16.00-17.00) 
16.00-18.00 Wyzwanie migracja - dyskusja panelowa 
18.30-19.30 wspólny posiłek przy jednym stole 
20.00-21.45 wielki koncert z wykonawcami z Niemiec, Syrii, Palestyny, Izraela, 

Brazylii, Włoch, Rosji, Polski i Iraku 
9.06. niedziela 
10.00   nabożeństwo na zakończenie spotkania 
 
Koszt uczestnictwa w wydarzeniu:  
indywidualny: 
90 EURO nocleg w hotelu  
30 EURO pokój prywatny 
rodzinny (2 osoby dorosłe + przynajmniej 1 dziecko do 14 lat): 
150 EURO nocleg w hotelu 
50 EURO pokój prywatny 
w tym wstępy na wszystkie wydarzenia, wyżywienie oraz bilet na komunikację miej-
ską.  
 

Koszt nie obejmuje transportu do Frankfurtu, ubezpieczenia i zakupu pamiątek.  
Na dofinansowanie kosztów transportu napisany został projekt.   
 
Zapisy z wpłatą do 15 marca 2024 roku. ks. W. Froehlich tel. 605556749 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. nówóróczna na Fundusz Sócjalny (sty.):  165,00 zł 

2. na Fundusz Stypendialny (luty):  337,00 zł 

3. Diakónia Pólska (Invócavit): 298,00 zł 

ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

 9.03 11.00 Sóla Scriptura 2024 ChAT W-wa 

14.03 17.00 Rada Parafialna SCDiD 

15.03 17.00 Spótkanie kóbiet SCDiD 

22.03 18.00 Kós ció ł i Ewangelia dla zainteresówanych SCDiD 

23.03 18.00 Marsz ku pojednaniu inicjatywa ekum. SCDiD 

Ogłoszenia 
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1,5% 

Cel szczegółowy: Diakonia Słupsk 
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Ogłoszenia 

Przykładowe, minimalne kwoty składki parafial-

nej w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 

800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 

1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 

1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 

2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 

2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 

3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 

3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 

4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 

4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 

5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 

5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 

6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 

6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 

7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

12 000,00 zł 120,00 zł 1440,00 zł 

15000,00 zł 150,00 zł 1800,00 zł 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę móz na ópłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na kóntó para-

fialne z dópiskiem darówizna - składka kós cielna rók imię i nazwiskó (pózwóli 

tó na ódliczenie wpłacónej kwóty ód pódatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darówizn óbówiązują te same kónta. Póniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnegó dótyczący zasad ópłacania składek kós cielnych. Jed-

nóczes nie przypóminamy, z e pełnóprawny udział np. w wybórach dó rady pa-

rafialnej lub jakichkólwiek głósówaniach pódczas zgrómadzen  parafialnych 

mają ósóby, któ re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są człónkami parafii 

pód względem fórmalnym, na có składa się ró wniez  ópłacenie składki kós ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa dó cyklicznych wpłat, któ re móz na realizówac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankówe, rózkładając róczną nalez nós c  na 12 

mniejszych kwót (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagródzenie wynósi 

2400 nettó, tó róczna składka kós cielna wynósi 288 zł. Kwótę dzielimy przez 

12, có daje nam miesięcznie 24 zł. W swóim banku dókónujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspózycji kwóty w wysókós ci 24 zł na kóntó bankówe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy człónek Parafii, któ ry zóstał kónfirmówany i ukón czył 18 lat, 
zóbówiązany jest dó płacenia składek parafialnych. Składki te pówinny 

wynósic  co najmniej 1% jegó dóchódu. 
  
2. W uzasadniónych przypadkach Rada Parafialna móz e zwólnic  ód tegó 
óbówiązku pójedynczych parafian bądz  tez  ókres lóne grupy spółeczne np. 
ucznió w, studentó w, bezróbótnych, czy tez  ródziny przez ywające ókresó-
we trudnós ci finansówe. W uchwale dótyczącej zwólnienia pówinien byc  
ókres lóny czas trwania tegó zwólnienia. 
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W 2024 roku planowane są następujące audycje w TVP 2:   
 

raz w tygodniu:  
wtorek - reportaż z życia Kościołów zrzeszonych w PRE – co drugi luterański 
raz w miesiącu  
magazyn ekumeniczny – trzeci czwartek miesiąca 
reportaż z wybranego Kościoła – drugi czwartek miesiąca 
bezpośrednie transmisje nabożeństw luterańskich – Wielki Piątek i Pamiątka Reformacji 

Plan nabożeństw na Marzec/Kwiecień 2024 
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10.03 

Laetare 
 10.30 8.30 

17.03 

Judica 
 10.30  

24.03 

Niedziela Palmówa 
 10.30  8.30 

28.03 

Wielki Czwartek 
 17.00   

29.03 

Wielki Piątek 
11.30 17.00 8.30 

31.03 

S więtó Zmartwychwstania 
 10.30 8.30 

07.04 

Quasimódógeniti 
 10.30  

14.04 

Misericórdias Dómini 
 10.30 8.30 

21.04 

Jubilate 
 10.30  

28.04 

Cantate 
 10.30 8.30 

05.05 

Rógate 
 10.30   


